
آشنایی با
ستاد ویژه توسعه فناوری نانو

پاییز 1۳۹6



خوشــبختانه مســئله ى فناورى نانو یــک تجربه ى 
موفقی اســت براى کشور ما؛ و نشان دهنده ى این 
است که وقتی یک مجموعه ى علاقه مند و دلسوز 
ى یک  کار متمرکز می شــوند بر رو و بامعرفــت، بــه 
کار را بــا برنامه پیــش می برند،  نقطــه ى خاصــی و 
پیشــرفت هاى محســوس و جهش وارى در آن کار 
کار فناورى نانو در واقع  به وجود می آید. پیشــرفت 
بــراى ما علاوه بر این که خودش ارزش دارد، از این 
که ما بتوانیم در  جهت هم که یک نمونه اى است 
کنیم  کشــور از ایــن نمونه تبعیت  کارهاى  همه ى 

و آن را معیار قرار بدهیم، براى ما ارزش دارد. ...
ایــن  ببینیــد عوامــل  کــه شــما  اســت  ایــن  مهــم 
پیشــرفت جهشــی چــه بوده اســت، ایــن عوامل را 
ید؛ وجود برنامــه ى خوب، ثبات  بایســتی نگه دار

گفتمان سازى. در مدیریت، اهتمام به فرهنگ سازى و 

فرازی از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی
در بازدید از نمایشگاه پیشرفت فناورى نانو
11 بهمن 1393؛ حسینیه امام خمینی )ره(
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 قابلیت هــای فناوری نانــو در ارتقــای صنایــع موجــود و ایجــاد صنایــع و بازارهــای جدیــد، 
کشــورهای مختلف را بر آن داشــته تا برای رقابت در این فناوری، سرمایه گذاری های کلانی 
در تحقیق و توسعه این حوزه انجام دهند. فعالیت ها برای توسعه فناوری نانو به عنوان یک 
کشور آغاز و ستاد ویژه توسعه فناورى نانو، به  فناوری دارای اولویت ملی، از سال ۱۳۷۹ در 
منظور پیگیری توســعه این فناوری در ســال ۱۳82 تشــکیل شد. دیدگاه ســتاد برای توسعه 
فناوری نانــو، تدویــن چارچــوب فعالیــت بلندمدت کشــور در این حوزه بود و در این مســیر، 
برنامه راهبردى ۱0ساله فناورىنانو تهیه و در مردادماه ۱۳84 به تصویب هیئت دولت رسید.
در پانصد و هشتاد و دومین جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی در اردیبهشت ماه ۱۳85، 
کید بر اجرای دقیق »سند راهبرد آینده«، سیاست ها و راهبردهای توسعه و ارتقای  ضمن تأ
ایــن فنــاوری در کشــور تصویــب گردیــد. قــرار گرفتن در میــان ۱5 کشــور برتر جهــان در حوزه 
کیفیت  فناورىنانــو و تــلاش بــراى ارتقــاء مــداوم این جایــگاه به منظــور تولید ثــروت و بهبــود 

زندگی مردم از اهداف مورد توجه در این سند بود. 
در چشم انداز بیست ساله، جمهوری اسلامی ایران کشوری است توسعه یافته با جایگاه اول 
اقتصــادی، علمی و فناوری در ســطح منطقه، با هویت اســلامی و انقلابــی، الهام بخش در 
جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل. ستاد ویژه توسعه فناورى نانو، در 
دوره اول توســعه فناوری نانو در کشــور موفق شــد در مسیر تحقق این چشم انداز گام برداشته 
و الگویــی از حرکــت علمــی و جهــادی هدفمنــد و برنامه ریزی شــده را ارائه نمایــد. بر همین 
اساس در سند ده ساله ی دوم )۱404-۱۳۹4( توسعه فناوری نانو ایران، ارتقای اقتدار علمی 
کشــور، توســعه ی صنعت و بازار در حوزه ی فناوری نانو و نقش آفرینی این فناوری در زندگی 
مــردم هدف  گیــری شــده اســت. اهدافی که لازمه ی دســت یابی بــه آنها، حفــظ ویژگی های 
مثبت و مناســب این حرکت تا به امروز، قانع نشــدن به پیشرفت های حال حاضر و تلاش و 

حرکت جهادی و با برنامه در راه رسیدن به قله هاست.

توسعه و پیشرفت فناوری نانو در ایران
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 نمودار 2. تعداد دانش آموختگان فناوری نانو

کلان فناوری نانو وضعیت موجود در برخی از شاخص های 

 نمودار 1. کل محصولات فناوری نانو
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 نمودار 4. تعداد دانش آموزان و دبیران آموزش دیده در رویدادهای ترویجی فناوری نانو
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 نمودار 3. رشد مقالات نانو و رتبه ایران در جهان در سال های مختلف
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 رتبه جهانی ایران در تعداد مقالات نانو  
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 نمودار 5. تعداد دانشجویان آموزش دیده فناوری نانو در رویدادهای ترویجی
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 نمودار 6. تدوین و تصویب استاندارد های بین المللی فناوری نانو
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کارگــروه صنعــت و بــازار، در راســتای ترغیب   
کشــور بــرای به کارگیــری فناوری نانــو و  صنایــع 
حمایــت از آن هــا بــرای حرکــت در ایــن مســیر 
ایجــاد شــده و هــدف اصلــی آن، آشناســازی 
و  فناوری نانــو  کاربردهــای  بــا  کشــور  صنایــع 

کز دانشگاهی و تحقیقاتی و شرکت های فناور داخلی به  تسهیل فرآیند انتقال فناوری از مرا
گردیده اســت. در شــکل های  متقاضیان صنعتی و بر اســاس مجموعه برنامه هایی طراحی 
زیر نحوه شناســایی و پاســخ بــه موضوعات صنعتی با راهکارهــای فناوری نانو نمایش داده 

شده است.

کارگروه ها و بخش های  معرفی 
ستاد ویژه توسعه فناوری نانو

کارگروه صنعت و بازار

رسوخ فناوری در صنعت

کارگروه صنعت و بازار
)زیرمجموعه ها و شبکه 

کارگزاران صنعتی(

بخش عرضه
)شرکت های دانش بنیان، 

زیرساخت R&D و فناوران(
صنعت

خروجی تحقیقات ایجاد ارتباطایده محصول
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کارگــروه صنعــت و بــازار در قالــب محورهــای زیر  برنامه هــا و ســرفصل  بســته های حمایتــی 
معرفی می شود:

کم� به شناسایی �روژه های خوش آتیه:   
گزارش های تحلیل پتنت. گزارش های رصد فناوری، تهیه  تهیه 

کم� به تهیه �رح های تجاری (BP) برای سرمایه گذاری های جدید:   
گزارش هــای تحقیقــات بــازار، تهیــه طرح هــای امکان ســنجی فنــی و اقتصادی،  تهیــه 

کسب و کار. یابی مدل های  ارز

تقاضای صنعتی

کارگروه صنعت و بازار
)زیرمجموعه ها و شبکه 

کارگزاران صنعتی(

بخش عرضه
)تامین تکنولوژی( صنعت

مشاوره و تحقی� و توسعه

کردن  بررسی و واقعی 
تقاضاها

یافتن فناور مناسب
)تامین کننده فناوری(

فناوریمحصول جدید

نیازهای صنعتی 

فرصت بازار

کارگروه صنعت و بازار
)زیرمجموعه ها و شبکه 

کارگزاران صنعتی(

بخش عرضه
)تامین تکنولوژی( صنعت

صنایع موجود

تکنولوژی پلتفورم
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:R&D حمایت از برنامه های صنعت در حوزه 
اســتفاده از شــبکه فنــاوران نانو و کمک بــه همکاری آن ها با صنعــت، هدایت تحقیق 
یســک تحقیــق و توســعه بــا تضمین  و توســعه بــه ســمت  نیاز هــای صنعتــی، کاهــش ر
تیم های فناور، حمایت از فعالیت توسعه ای شرکت متقاضی برای جذب فناوری نانو، 
حمایت تشویقی ویژه از پایان نامه های صنعتی، حمایت از ساخت پایلوت های تولید 

نیمه صنعتی و یا پایلوت های تست عملکردی محصول.

 حمایت از تولید محصولات مبتنی بر نانو :
تأمیـن تسـهیلات بـرای ایجاد/توسـعه خـط تولیـد، تأمیـن مـواد اولیـه و خرید تجهیـزات نانو 
)لیزینگ و غیره(، حمایت از تولید مواد اولیه نانویی و ساخت تجهیزات مورد نیاز صنایع 

در کشور.

 حمایت از اخذ استانداردهای لازم:
 تسـهیل اخـذ اسـتانداردهای، مجوزهـا و تأییدیه هـای نهایـی داخلـی و خارجـی بـرای 
محصـولات نانـو، پیش بینـی اسـتانداردهای اجبـاری بـرای تحریـک بـازار محصـولات 

ارتقاء یافته با نانو(.

یابی:  حمایت از بازارسازی و بازار
کارگـزاران تخصصـی بـرای معرفـی بـه بازار هـای هـدف، پرداخـت تسـهیلات  معرفـی بـه 

برای بازارسازی و تبلیغات محصولات نانو.

 برنامه توانمندسازی ساخت و تجاری سازی تجهیزات آزمایشگاهی و  
ماشین آلات فناوری

کار حمایتی ستاد ویژه توسعه فناورى نانو، در راستای حمایت از ساخت  اصلی ترین ساز و 
ماشین آلات  و  تجهیزات  خرید  پیش  داخلی،  سازندگان  توسط  فناوری نانو  تجهیزات 
فناوری نانو می باشد. در این نوع حمایت، با توجه به عواملی همچون بازار، سطح فناوری 
و قیمت محصول، تعدادی از طرح های پیشنهادی شرکت ها و فناوران، پس از بررسی و 
تأیید، به سفارش و هزینه ستاد نانو ساخته یا خریداری شده و با هدف توسعه بازار و کمک 
کز پژوهشی قرار خواهد  از تجهیزات، در اختیار دانشگاه ها و مرا به ایجاد مراجع استفاده 

گرفت.

8

کارگروه صنعت و بازار



حمایت های دیگر شامل اعطای تسهیلات قرض الحسنه با هدف تسهیل فرآیند ساخت و 
فروش تجهیزات، پرداخت تمام یا بخشی از هزینه های تحقیق و توسعه و ارتقای تجهیزات 
و ماشــین آلات ســاخته شــده در داخــل، کمک به توســعه بــازار تجهیزات و ماشــین آلات از 
طریــق پرداخــت 50 درصــد قیمــت تجهیــزات بــه خریــداران عضــو شــبکه آزمایشــگاهی 
فناوری نانــو و حمایــت از خریــداران صنعتــی تجهیــزات ایرانی در قالب اعطای تســهیلات 
وام قرض الحســنه می باشــد. عــلاوه بــر ایــن بــا هدف کمــک به تکمیــل روند تجاری ســازی 
گواهینامه مدیریت کیفیت ISO9001، اخذ نشــان  طرح هــا، از قبیل طراحی صنعتی، ارائه 
CE، حمایت از ثبت پتنت بین المللی و برندســازی، صنعتی ســازی تجهیزات و طرح ها و 

ارتقــای فنی تجهیزات نیز به شــرکت های ســازنده تجهیــزات و ماشــین آلات ارائه می گردد. 
 http://irannano.org/inst جهت کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه به نشانی اینترنتی

مراجعه نمایید.

  برنامه تجاری سازی فناوری نانو
ســتاد ویــژه توســعه فناورى نانــو، در راســتای حمایــت از 
کشــور، از  کارآفرینــی در  تجاری ســازی و ایجــاد ثــروت و 
فناوران و شرکت های فعال در این حوزه، در قالب برنامه 

تجاری ســازی فناوری نانــو )NanoMatch( حمایــت نمــوده و فرصتــی در اختیــار محققــان، 
فناوران و شرکت ها قرار می دهد تا دستاوردهای نوآورانه خویش را آماده ورود به چرخه صنعت 
نمایند. ارائه مشاوره و   آموزش اصول و مبانی راه اندازی و توسعه کسب و کار، تسهیل و تسریع در 
فرآیند تجاری سازی محصولات و حضور در رویدادهای سرمایه گذاری و جذب سرمایه گذار، از 
مهم ترین ویژگی های حضور در این برنامه می باشد که در طول سال، طی فراخوان هایی اقدام به 

دریافت طرح های فناوران می نماید.
لازمــه ورود بــه ایــن برنامــه ســاخت حداقل یــک نمونه اولیــه از طرح مــورد نظر در حــوزه فناوری 
نانــو اســت. طرح های دریافتی از طریق ســامانه ایــن برنامه، پس از ارزیابی و درصورت کســب 

ارزیابی اولیه قرارداد پیش خرید گذاری تجهیزات بررسی امکان سنجیوا

9



امتیازات اولیه، به جلسه مصاحبه دعوت شده و طرح های نهایی پذیرفته شده، از خدمات 
و تســهیلاتی نظیر مطالعه بازار، رصد فناوری، ثبت پتنت،ارزشگذاری فناوری، نگارش طرح 
کسب و کار و تسهیلات سرمایه گذاری، ساخت دمو و توسعه محصول و ارائه مشاوره های  فنی، 

تجاری، مدیریت و کسب و کار، تامین مالی، حقوقی و مالیاتی بهره مند می شوند.
بــرای آشــنایی فنــاوران بــا فضــای کســب و کار و ادبیــات و اصــول تجاری ســازی نیز بــه منظور 
نزدیک ســازی ادبیات فناوران طرح های پذیرفته شــده با ادبیات تجاری ســازی و ملزومات آن 
دوره های توان افزایی بصورت کارگاهی و با ســرفصل های مدل کســب و کار، مالکیت فکری، 
تجاری ســازی،گام های کارآفرینی، تامین مالی، نحوه ارائه و جذب ســرمایه گذار طراحی شده 
است. همچنین ضمن همراهی فناوران منتخب در راهبری مسیر تجاری سازی، مستندات 
مــورد نیاز جهت تعامل و مذاکره با ســرمایه گذاران در طول مدت حضــور در برنامه برای هریک 
از طرح ها تهیه می شود. حضور در رویدادهای مختلف سرمایه گذاری و نمایش دستاوردها از 

جمله فرصت های دیگر برای طرح های پذیرفته شده در این برنامه است.
برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه به نشانی اینترنتی www.nanomatch.ir مراجعه 
نموده یا طریق شــماره تمــاس  442۷۳652-02۱ و یا رایانامــه info@nanomatch.ir  ارتباط 

برقرار نمایید.

  برنامه رسوخ در صنعت
کارهــای حمایت دولت از فرآیند رســوخ فناوری نانو در صنعــت، می توان به تأمین  از ســاز و 
کرد. ستاد ویژه  یسک طرفین تعامل اشاره  کاهش ر زیرساخت ها، ارائه خدمات پشتیبان و 
کشور، برنامه رسوخ نانو در صنایع  توسعه فناورى نانو، به منظور توسعه فناوری نانو در صنایع 
را مدنظــر قــرار داده اســت. به طــور کلی، صنایع به دلایلــی نظیر رفع مشــکلات چرخه تولید، 
ارتقاء بهره وری و بالابردن کیفیت محصولات، به استفاده از فناوری های جدید نیاز دارند؛ 
گاهی ندارند.  امــا دراغلــب موارد از توانمندی های موجود در کشــور بــرای رفع نیازهایشــان آ
که ایده های جدیــدی را با تکیه بر تحقیقات  در مقابــل، فناوران )شــرکت های دانش بنیانی 
گاه نبوده یا  کاربردهای صنعتــی ایده خــود، آ خــود فراهــم آورده انــد( نیز در اغلــب مــوارد، از 
متقاضیــان صنعتی را نمی شناســند. از راه حل های تجربه شــده در دنیا بــرای غلبه بر موانع 
و مشــکلات فــوق، اســتفاده از کارگزاران یا واســطه های فناوری اســت. کارگــزاران، نیازهای 
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متقاضیــان صنعتــی و ایده های فنــاوران را رصد کرده و برای نیازها، راه حل های مناســب و 
کــه برای تکمیل  کاربردهای صنعتی پیــدا می کنند. در مواردی  بــرای فناوری هــای جدیــد، 
کارگزار با همــکاری متقاضی و فناور،  فناوری هــای جدیــد، به تحقیق و توســعه نیاز باشــد، 
مسیر تکمیل و تبادل فناوری را طراحی و به عقد قرارداد میان طرفین کمک می کند تا نهایتاً 

گردد.  کارآمدی رفع  تقاضای صنعتی به نحو مطلوب و 
برای کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه از طریق تلفن 6۳۱02۳66-02۱ ارتباط برقرار نمایید.

 سامانه مدیریت تبادل فناوری
ســامانه تبــادل فنــاوری، فضایــی را بــرای ثبــت فناوری هــا و تقاضاهــای صنعتــی فراهــم 
یج صنعتی و رسوخ فناوری در  کرده است. کارشناسان کارگروه صنعت و بازار، کارگزاران ترو
کرده و موارد قابل ارائه و پیگیری  صنعت، فناوری های قابل عرضه و تقاضاها را شناسایی 
یابــی، در ســامانه ثبت می کننــد. در مرحله بعد، موارد مناســب برای همکاری  را پــس از ارز
کارگزاران  کارشناســان و  فناوری شناســایی و به عرضه کننده یا متقاضی معرفی می شــوند. 
کرات و عقد قراردادهای تبادل فناوری به طرفین  یابی پیشنهادها، انجام مذا کارگروه در ارز
عرضه و تقاضا کمک می کنند و قراردادهایی که از طریق سامانه پیگیری و تنظیم می شوند، 
کارگروه برای تسهیل تبادل فناوری برخوردار خواهند شد.    از حمایت های طراحی شده در 
بــرای کســب اطلاعات بیشــتر در ایــن زمینه از طریــق تلفــن 6۳۱02۳28-02۱ ارتبــاط برقرار 

نمایید.
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کیفیت و دانش مدار از مهم ترین الزامات ســازمان ها و شــرکت های پیشرو  ی انســانی با  نیرو
بــه منظــور تحقق اهداف راهبردی اســت که موجب ارائه محصــولات و خدمات متفاوت و 
کاهش هزینه ها، خلاقیت، نوآوری و افزایش رقابت پذیری خواهدشــد به نحوی  کیفیت،  با

که می توان چنین نیروهای انسانی را ارزشمندترین »سرمایه« هر مجموعه  ای دانست.
کارآمد   ســتاد ویژه توســعه فناورى نانو، در جهت بهره گیری مناســب از ســرمایه های انسانی 
در حوزه فناوری نانو و توانمندســازی هرچه بیشــتر آنها، برنامه هایی به شرح زیر در نظر گرفته 

است:

 حمایت از پژوهش
برنامــه حمایــت تشــویقی در ســند راهبــرد ده ســاله دوم بــرای رســیدن بــه اهــداف »افزایــش 
کیفــی دســتاوردهای علمــی« و »حرکــت به ســمت مرجعیــت علمی در  کمــی و  متناســب 
حوزه هــای منتخــب« در حــال اجرا اســت در راســتای نیل بــه اهداف مذکــور، فعالیت های 

پژوهشی سرمایه های انسانی در حوزه فناوری نانو، در قالب  های زیر حمایت می شود:

کارگروه توسعه سرمایه های انسانی

حمایت از 
 ،ISI چاپ  مقاله
علمی و پژوهشی 

کنگره  و 

حمایت از مأموریت 
فناورانه

حمایت 
گام به گام از 

پایان نامه های 
تحصیلات 

تکمیلی

حمایت از 
چاپ کتاب

حمایت از 
پژوهش

حمایت از 
مجلات علمی و 
پژوهشی فناوری 

نانو داخلی
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 حمایت گام به گام از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی
ســتاد ویژه توســعه فناورى نانو از انجام پایان نامه های دانشجویی تحصیلات تکمیلی حوزه 
گام بــه گام از پایان نامه هــای تحصیلات تکمیلــی«  فناوری  نانــو بــا اجــرای برنامــه »حمایــت 
حمایــت می  نمایــد. در ایــن برنامه حمایت تشــویقی به صــورت گام به گام و بادســتیابی به 
شــاخص  های برنامه به دانشجویان و اســاتید پرداخت می شود. در شکل زیر شاخص  های 

گام از پایان نامه های دانشجویی آورده شده است. گام به  برنامه حمایت 
یال به  یال، حمایت تشــویقی به دانشــجو و 60 میلیون ر در این برنامه تا ســقف ۱20 میلیون ر

گانه پرداخت می شود. استاد راهنما و به صورت جدا
کســب اطلاعــات بیشــتر دربــاره انــواع حمایت هــا پژوهــش، شــرایط و نحــوه ثبــت  جهــت 

درخواست، به نشانی اینترنتی www.nano.ir/hrdc مراجعه نموده یا از طریق رایانامه
hrdc@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.

شاخص های برنامه 
حمایت گام به گام 
از پایان نامه های 

دانشجویی

دستیابی به 
نمونه اولیه

20میلیون ریال

پذیرش در یک 
مرکز رشد پس از 

فارغ التحصیلی
20 میلیون ریال

ثبت اختراع داخلی 
و یا خارجی

10 تا 30میلیون ریال

تعریف و یا
 انجام پایان نامه 

در راستای رفع نیاز 
تحقیقاتی صنایع

10 تا 30میلیون ریال

تولید نانومواد در 
مقیاس پایلوت
30میلیون ریال

گزارش مروری 
ثبت اختراعات مرتبط 

با پایان نامه
5 میلیون ریال

 حمایت از اشتغال
ســتاد ویژه توســعه فنــاوری نانو بــا راه اندازی »پایگاه اطلاع رســانی اشــتغال فنــاوری نانو« به 
نشــانی اینترنتــی talent.nano.ir، خدماتــی را در زمینــه  یافتــن شــغل مناســب و اشــتغال 
کارفرمایــان ارائه می دهد. برخی از امکانات  نیروهــای متخصــص و توانمند، به کارجویان و 
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این پایگاه به شرح زیر است:

 معرفی فرصت های شغلی
با هدف شناسایی و جذب نیروهای متخصص و توانمند، از سویی، دانش آموختگان 
عالــی متقاضــی اشــتغال، بــرای یافتــن شــغل مناســب، بــه عنــوان »کارجــو« در ایــن 
پایــگاه ثبــت نــام و از فرصت های شــغلی موجــود اســتفاده می نمایند و از ســویی دیگر 

»کارفرمایان« با ثبت فرصت های شغلی، نیروهای موردنظر را در این پایگاه می یابند.

 حمایت از اشتغال در صنایع تولیدی
در راستای بهره گیری از تخصص سرمایه های انسانی فناوری نانو و حمایت از نهادهای 
تولیدی علاقه مند به فعالیت در زمینه این فناوری، شرکت های فعال در بخش تولید، 
یــال را به ازای هــر ماه و به  بــا اســتخدام فارغ التحصیــلان حوزه ی نانــو، مبلغ 2,000,000 ر

یافت خواهند نمود.  کارفرما و بیمه شده، در مدت سه سال، به عنوان حق بیمه 

 مسابقات  اشتغال
کــه با هدف شــناخت بیشــتر کارجویــان و معرفی توانمنــدی آنان به  در ایــن مســابقات 
کارجویان می تواننــد مهارت خــود را در قالب پاســخ به  کارفرمــا، طراحــی شــده اســت، 

کنند. کرده و زمینه استخدام خود را فراهم  کارفرما عرضه  سؤالات مسابقه به 

 سرویس نیروی مناسب من
این ســرویس، برای شــرکت ها و مجموعه هایــی که به دنبال نیروهای بــا تجربه و توانمند 
کــه در آن کارفرما با مشــخص نمــودن ویژگی هــا و توانایی های  هســتند، مناســب اســت 
کرده  کارشناسان، نیرویی با ویژگیهای مدنظر خود را درخواست  نیروی موردنیاز خود، از 

و کارشناسان نیز پس از بررسی های لازم، نیروی مناسب را به کارفرما معرفی می کنند. 
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بــه  نانــو  فنــاوری  اشــتغال  اطــلاع رســانی  پایــگاه  مــورد  بیشــتر در  کســب اطلاعــات  بــرای 
رایانامــه ی  از  اســتفاده  بــا  یــا  و  کنیــد  مراجعــه   http://talent.nano.ir اینترنتــی  نشــانی 

occupation@nano.ir ارتباط برقرار نمایید. 

 رویداد »کارنو« با رویکرد توانمندسازی سرمایه های انسانی فناوری نانو
یــداد »کارنــو« بــا هــدف تغییــر  رو
کســب و کار  فضــای  بــه  نگــرش 
در بین دانشــجویان تحصیلات 
آن هــا  نمــودن  آشــنا  و  تکمیلــی 

بــا مفاهیــم کســب وکار دانش بنیــان و مســیر ایده تا محصول، طراحی شــده اســت که در آن 
دانشــجویان بــه منظــور تجاری ســازی هر چه بیشــتر ایده های مطــرح شــده در پایان نامه ها و 
کاربــردی  کلان آن، از فضــای تحقیقــات بنیــادی بــه ســمت تحقیقــات  رســیدن بــه فوایــد 
یــداد بــا همــکاری »ســازمان فنــی و حرفه ای کشــور«،  ســوق داده می شــوند. برگــزاری ایــن رو
گواهــی حضور از طرف ســتاد نانو و ســازمان  استانداردســازی شــده و بــه شــرکت کنندگان، 
کســب اطلاعــات بیشــتر بــه نشــانی اینترنتــی  کشــور اعطــا می شــود. بــرای  فنــی و حرفــه ای 

http://karnostartup.ir مراجعه نمایید.

 فعالیت به عنوان پایگاه مجری طرح همکاری با متخصصان و دانشمندان 
ایرانی غیرمقیم در حوزه فناوری نانو

چشــم انداز  بلند مــدت  اهــداف  بــه  نیــل  راســتای  در 
علمــی کشــور و بهره گیری از ذخایر علمی دانشــمندان 
و متخصصــان ایرانــی غیرمقیــم طــرح »همــکاری بــا 
متخصصــان و دانشــمندان برجســته ایرانی غیرمقیم« 
بــه منظور انتقــال دانش، تجربــه و ایده هــای فناورانه به 
کشــور توســط معاونت امور بین الملل و تبــادل فناوری 

معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری و با همکاری  ســتاد توســعه فناوری نانــو به عنوان 
»پایگاه تخصصی همکار« اجرا می گردد تا در قالب حمایت از انجام دوره های علمی و تحقیقاتی 
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کوتاه مدت و بلندمدت، به ارتباط موثر محققان و مراکز علمی و فناوری برگزیده کشور یاری نماید. 
در این طرح از متخصصان و دانشمندان ایرانی غیرمقیم در قالب های زیر حمایت می شود:

• دوره پسادکتری؛
• دوره فرصت مطالعاتی؛

• همکاری به عنوان اساتید مدعو و معین )Adjunct Professors(؛
کارگاه های تخصصی؛ • انجام سخنرانی و برگزاری 

• فعالیت های فناورانه )شرکت های دانش بنیان(؛
• اشتغال در شرکت های دانش بنیان و شرکت های زایشی )Spinoff( دانشگاه ها.

آدرس  بــه  نــــام  ثبــت  و  بیشــــتـــر  اطلاعـــات  کســــب  جهـــت  مـی تواننـــد  عـــلاقه مـنــــدان 
http://international.bmn.ir مراجعه نمایند.

 جشنواره برترین های فناوری نانو
و  یابــی  ارز منظــور  بــه  فناورى نانــو،  توســعه  ویــژه  ســتاد 
رتبه بندی افراد و مؤسسات پژوهشی مؤثر در توسعه علم 
و فناوری نانــو، »جشــنواره برترین هــای فناوری نانــو« را به 
یابــی و رتبه بندی  صورت ســالانه برگــزار می کند. این ارز
در راستای چشم انداز، اهداف و برنامه های سند راهبرد 
آینده فناوری نانو می باشد. در این جشنواره، دستاوردها 
کــز پژوهشــی، محققــان و محققــان  و فعالیت هــای مرا

فناور دانشــگاهی، بر اســاس شاخص های کمی و دستاوردمحور، صورت می پذیرد. در این 
شــاخص ها به کیفیت دســتاوردها توجه شده و به دستاوردهای با کیفیت، امتیاز بیشتری 
تعلق می گیرد. ایجاد رقابت در بین نهادهای فعال در حوزه فناوری نانو، سوق دادن حرکت 
نهادها در جهت برنامه های ســتاد نانو، هم سوســازی فعالیت ها و هم افزایی دســتاوردهای 

نهادها، از جمله اهداف این جشنواره است.
کسب اطلاعات بیشتر به نشانی اینترنتی http://ranking.nano.ir مراجعه نموده  جهت 

یا از طریق رایانامه ranking@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.
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کم برکارگروه توســعه فناوری بر مبنــای انتخاب موضوعات با اهمیت و منتخب  یکــرد حا رو
که  و تعریــف برنامــه های عملیاتی برای دســتیابی به حوزه های اولویت دار  اســت. از آنجا 
توســعه واقعــی فنــاوری نانو در کشــور، بدون دســتیابی به فنــاوری های مهم، اثرگــذار و ناظر 
به آینده، ممکن نخواهد شــد، ســتاد ویژه توســعه فناوری نانو، طی برنامه » توســعه فناوری« 
کشــور به فنــاوری های نوظهــور آینده ســاز را سیاســتگذاری و برنامه  قصــد دارد، دســتیابی 

ریزی نماید. 
گرفته شــده  کارگروه توســعه فناوری در نظر  بــرای رســیدن به این مهــم دو برنامه عملیاتی در 

است:

گفتمان توسعه فناوری نانو در محیط های دانشگاهی- تحقیقاتی   ترویج 
توســعه فنــاوری بــه صــورت مســتمر و پایــدار در کشــور، نیازمنــد فراهم بــودن زیرســاختهای 
مختلف در زمینه هوشمندی فناوری و آینده پژوهی، منابع اطلاعاتی– دانشی در دسترس 
ی انســانی توانمند  و نیــز ایجــاد فرصت های مناســب جهــت ترغیب فعالیــت فناورانه نیرو
است. در این راستا، برنامه عملیاتی »ترویج گفتمان توسعه فناوری«، در سند ده ساله دوم، 
گرفته شده است  به عنوان یکی از دو بخش اصلی فعالیت های حوزه توسعه فناوری در نظر 
که شــامل برنامه های اصلی رصد و انتشــار اطلاعات درباره فناوریهای کلیدی ، شناســایی 
افــراد مســتعد بــرای فعالیــت در حــوزه فنــاوری نانــو و طــرح حمایــت از ایــده هــای فناورانــه 

)ایناتک( است.

 حمایت های هدفمند برای ایجاد و توسعه فناوری های منتخب
در ایــن برنامــه ضمن انتخاب حوزههــای اولویتدار؛ با اســتفاده از ظرفیتهای انســانی ایجاد 
شده، پروژه های توسعه فناوری تعریف خواهند شد. توسعه این فناوریها از طریق انتخاب 
چنــد فنــاوری مشــخص و اثرگــذار و اجرای آنها در مســیر توســعه فناوری و بــا کمک جامعه 
محققان، فناوران و متخصصان هر حوزه فناوری امکان پذیر می شــود. با اســتفاده از فرایند 
مرحلهــای در توســعه فناوریهــای پیچیــده و ارائه حمایت هــای مورد نیاز، امکان دســتیابی 

کارگروه توسعه فناوری
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کاربردها فراهم میگردد. کامل به فناوریهای مورد نظر و توسعه 
کارگــروه توســعه فنــاوری بررســی حوزهــای نانوالکترونیــک، نانوبایوسنســور،   در ایــن راســتا 
کربنــی و فلــزات نانوســاختار را در  مهندســی ســطح، نانوســلولز، نانوکاتالیســت، نانومــواد 
کار خود قرار داده اســت. اقدامات اجرایی مورد نیاز شــامل؛ تدوین و ترســیم نقشــه  دســتور 
راه مدیریــت و اجــرای توســعه فناوریهــای منتخب نانو در کشــور، هدایت طرحهای توســعه 
کشــور، هدایت  کــز تحقیقاتــی  فنــاوری هدفمنــد در قالــب شــرکتهای فنــاوری محــور در مرا
طرحهای هدفمند توســعه فناوری بر اســاس نیازهای فناورانه بخشــهای تولیدی و صنعتی 
کشــور، برگزاری مســابقات توســعه فنــاوری نانو )چالــش فناوری(  کشــور بــه کمک محققان 

وکمک به تشکیل شرکت های مدیریت پروژه های توسعه فناوری است.
کسب اطلاعات بیشتر با تلفن 6- 6۳۱022۳5 - 02۱ ارتباط برقرار نمایید. جهت 

18

کارگروه توسعه فناوری



دستیابی به رشد و توسعه در حوزه فناوری نانو، نیازمند همکاری و تعامل بین المللی است. 
کارگروه همکاری های بین الملل با هدف حضور مؤثر جمهوری اسلامی ایران  در این راستا، 
در تصمیم گیری هــای بین المللــی حوزه فناوری نانو و ظرفیت ســازی در نهادها و بنگاه های 
کشــور به این منظور، فعالیت های متنوعی را به انجام می رســاند. از جمله این فعالیت ها، 
می توان به زمینه ســازی برای حضور در نمایشــگاه های معتبر بین المللی فناوری نانو اشــاره 
کردن مخاطبین خارجی با دســتاوردهای نانــوی ایران، منجر به ایجاد  کــرد که علاوه بر آشــنا
ارتباط، شبکه ســازی و تعاملات بین شــرکت ها، مشتریان، شــرکا و سرمایه گذاران احتمالی 
می گــردد. از ایــن رو، در ســال های اخیــر، ســتاد ویــژه توســعه فناورى نانو، اقدام بــه حمایت 
از شــرکت های نانــو برای حضور در ۱۹ نمایشــگاه معتبر بین المللی، شــامل نمایشــگاه های 

کره جنوبی، چین و روسیه نموده است.   نانوفناوری ژاپن، 
در حوزه هــای  و ســرمایه گذاران  فنــاوران، سیاســت گذاران  بیــن  ارتبــاط  ایجــاد  منظــور  بــه 
اقتصــادی و مدیریتــی مرتبــط بــا فنــاوری و صنعــت نانــو، در ســال های گذشــته، ســه دوره 
مجمــع اقتصــاد نانو بــا حضور متخصصینــی از خارج از کشــور برگزار شده  اســت. به علاوه، 
برگــزاری کنفرانس هــای علمــی مرتبــط با نانــو مانند کنفرانس نانوســاختارها که هر دو ســال 
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یکبــار در جزیــره کیــش برگــزار می شــود، با هــدف افزایش تعامل بیــن دانشــمندان این حوزه 
صــورت می گیــرد. توســعه همکاری ها در حوزه مســابقات بین المللی دانشــجویی، توســعه 
نانومــارک، همــکاری در زمینــه ایمنی و ســلامت حوزه نانــو و اســتانداردهای بین المللی، از 

دیگر فعالیت ها و برنامه های ستاد است. 
در قالب فعالیت های مشــترک در چارچوب مجمع آســیایی نانو)ANF(، بخشــی از حضور 
که می توان به برگزاری مجمع ســالانه  کرده اســت  کشــور در منطقه آســیا، تحقق پیدا  فعال 
این مجمع با حمایت ستاد ویژه توسعه فناورى نانو، در سال 20۱۱، در ایران و میزبانی کمپ 
آســیایی دانشــمندان جوان در ســال 20۱4 اشــاره نمود. بخشــی دیگر از فعالیت های ستاد، 
کز علمی، فناوری و سیاســت گذاری  بــه فراهم نمــودن زمینه برای بازدیــد متخصصین از مرا
که  کشــورها اختصاص دارد  کشــورهای دیگر و رصد آخرین دســتاوردهای علمی و فناورانه 
کز تحقیقاتی متعدد در روســیه، ژاپن، چین، ســنگاپور  در این زمینه می توان به بازدید از مرا
کشــور در ســال  کره جنوبی و همچنین بازدید از مرکز سیاســت گذاری علم و فناوری این  و 
کــرد. در ســطوح بالاتــر  کارگاه مشــترک سیاســتگذاری اشــاره  20۱4 در قالــب برگــزاری یــک 
تصمیم گیــری، در حــال حاضــر، موافقتنامه هایی با کشــورهایی مانند برزیــل، ونزوئلا، چین 
بــرای همــکاری دو جانبه امضا شــده که بعضــاً منجر به فعالیت های مشــترک قابل توجهی 
گردیده اســت که از جمله می توان به تأســیس مرکز نانوفناوری ایران و چین )INCC( در شــهر 

سوژو چین در سال 20۱5 اشاره نمود. 
کارگــروه همکاری هــای بین الملل،آمادگــی دارد تا با نهادها و بنگاه هــای داخلی و خارجی 
در خصــوص اهــداف فــوق همکاری نماید. جهت کســب اطلاعات بیشــتر، از طریق تلفن 

6۳۱02405-02۱ یا رایانامه INI@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.
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یابــی، در طول اجرای »ســند راهبردآینده« در ده ســاله ی اول  کارگــروه سیاســت گذاری و ارز
توســعه ی فناوری نانو )۱۳۹4-۱۳84( تلاش نمود تا از طریق انجام فعالیت های مختلف 

کشور فراهم آورد:: زیر، بستر لازم برای اجرای برنامه های توسعه این فناوری را در 
 راهبری تدوین اسناد راهبردی میان مدت )۳ تا 4 ساله(

 انجام و راهبری پژوهش های سیاست گذاری
یابی های راهبردی و دوره ای و انتشار آنها  ارز

 ایجاد زیرساخت های اطلاعاتی و دانشی مورد نیاز برای اجرای برنامه ها
)statnano.com( راه اندازی سایت اطلاعات و آمار بین المللی نانو 

کارگروه سیاست گذاری و ارزیابی توسعه فناوری نانو

سیاستیتحقیقات 

کارشناسیجلسات 
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کارگروه در ســه بخش سیاست سازی،  براســاس چرخه سیاســت گذاری، فعالیت های این 
یابی سیاست صورت می گیرد. تدوین و تصویب سیاست و تحلیل و ارز

در ده ســاله دوم توســعه فنــاوری نانــو )۱404-۱۳۹5(، با اجرای ســند »فناوری نانــو در ایران 
یکرد جدید مبتنی بر مسائل موجود  ۱404« علاوه بر پیگیری و بهبود برنامه  های قبلی، دو رو

که عبارتند از: گرفته  است  مورد توجه قرار 
مهندسی نهادی و ساختاری توسعه فناوری نانو: اجرای برنامه های کلان و عملیاتی  1

توســعه فناوری نانو نیازمند شناســایی و بهره برداری از ظرفیت های نهادی و ساختاری 
یکرد در ده ســاله دوم با تمرکز بیشــتری دنبال خواهد  که این رو کشــور اســت  موجود در 

شد.
ثبت تجارب و الگوی پیشــرفت فناوری نانو )سیاســت نگاری(: اجرای سند راهبرد  2

کشــور، تجربیــات و درس آموخته هــای  آینــده در ده ســاله اول توســعه فنــاوری نانــو در 
متعــددی را در پی داشــته اســت. یکــی از الزامات تــداوم تجربیات موفــق و الگوبردای 
گیــری از شکســت ها، مستندســازی و ثبت  از آنهــا در ده ســاله دوم و همچنیــن درس 
یکرد دنبال خواهد  که در قالب این رو کسب شده و انتشار آن است  تجربیات و دانش 

شد.

کارگروه از طریق رایانامه   کســب اطلاعات بیشــتر درباره برنامه ها و فعالیت های این  جهت 
Policy@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.
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از نخسـتین برنامه هـای توسـعه فناوری نانـو، ورود ایـن فنـاوری به گفتمان پیشـرفت کشـور در 
یکردهایـی نظیـر رواج گفتمان توسـعه  همـه برهه هـای زمانـی بوده اسـت. از ایـن رو توجـه بـه رو
مطمئـن  و  پایـدار  جریـان  ایجـاد  جامعـه،  مختلـف  اقشـار  میـان  در  فناوری نانـو،  درون زای 
سـرمایه انسـانی، برای ورود به عرصه های علمی و توسـعه فناوری نانو، اسـتفاده سـاختارمند 
از ظرفیت هـای موجـود نهـادی در کشـور، ایجـاد بـاور بـه تـوان داخلـی، تمرکززدایـی و توجه به 
عدالـت در امـر آمـوزش، نهادسـازی بـرای رصـد تحـولات جهانـی فناوری نانو به منظـور پایش 
یـج  کیفـی برنامه هـای ترو کمـی و  مـداوم تحـولات نهـادی و فناورانـه در ایـن حـوزه و افزایـش 
گرفتـه اسـت. مخاطبـان برنامه های  صنعتـی متناسـب بـا توسـعه صنعـت نانـو، مـد نظـر قـرار 
کارگروه را طیف وسیعی از جامعه، چه به عنوان مصرف کننده و چه به عنوان عضوی از  این 
چرخه تولید علم، فناوری و صنعت، تشکیل می دهند که به طور کلی می توان آن را از سطح 

عموم مردم تا مدیران نظام، به چهار حوزه ذیل طبقه بندی نمود:
یج عمومی( عموم مردم )ترو 1

یج دانش آموزی( جامعه دانش آموزی )ترو 2

یج دانشجویی( جامعه دانشگاهی)ترو 3

یج صنعتی( مدیران و مسئولان اجرایی، صنعتگران، فعالان اقتصادی )ترو 4

 باشگاه دانش آموزی نانو
آشـنایی  ارتقـای  منظـور  بـه  نانـو،  دانش آمـوزی  باشـگاه 
زمینه سـازی  و  فناوری نانـو  و  علـوم  بـا  دانش آمـوزان 
بـا  و  حـوزه  ایـن  در  دانش آمـوزی  پژوهـش  و  تحقیـق 
هدف پایدارسـازی جریان توسـعه سـرمایه های انسـانی 

یادگیـری مفاهیـم  از  آموزشـی،  فرآینـدی  را طـی  تـا دانش آمـوزان  فناوری نانـو، سـعی دارد  در 
اولیـه تـا خلـق ایده هـای دانش محـور هدایـت نمایـد. پایـگاه اینترنتـی باشـگاه نانـو بـه نشـانی 
یج دانش آموزی فناوری نانو  www.nanoclub.ir اطلاعات کامل فعالیت ها و برنامه های ترو

را در اختیار دانش آموزان، معلمان و مروجان قرار می دهد. برخی از این برنامه ها عبارتند از:

کارگروه ترویج و فرهنگ سازی

باشگاه نانـو
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 تهیــه و انتشــار منابع آموزشــی در زمینــه فناوری نانو؛ شــامل کتــاب ، DVD و بازی های 
آموزشی

 انتشار ماهنامه دانش آموزی »زنگ نانو«
 برگزاری نمایشگاه های آموزش نانو در سطح استان ها

 برگزاری جشنواره دانش آموزی علوم و فناوری نانو
 برگزاری المپیاد دانش آموزی علوم و فناوری نانو

 مدیریت و توسعه شبکه آزمایشگاه های آموزشی فناوری نانو )توانا(

 جشنواره دانش آموزی علوم و فناوری نانو
باشگاه نانو با هدف فراهم آوردن فرصتی برای به کاربستن آموخته های علمی دانش آموزان، 
در محیـط عملـی و کاربـردی، هـر سـاله رقابتـی بـرای راه یابـی تعـدادی از طرح هـای پژوهشـی 

دانش آموزان در زمینه فناوری نانو به جشنواره نانو برگزار می کند. 
یداد، ضمن ارائه نتایج تحقیقات و یافته های عملی خود،  دانش آموزان با حضور در این رو
با فناوران و شــرکت های دانش بنیان فناوری نانو آشــنا شــده و انگیزه برای رشــد و توســعه در 

آنها تقویت می شود.

 المپیاد دانش آموزی علوم و فناوری نانو
سـراهای  پژوهـش  همـکاری  بـا   ۱۳88 سـال  از  فناوری نانـو،  و  علـوم  دانش آمـوزی  المپیـاد 
دانش آمـوزی در سـطح ملـی برگـزار می شـود. ایـن رقابـت علمـی شـامل دو مرحلـه ی تئـوری و 
عملی است. مرحله  آزمون تئوری با سؤالات چهارگزینه ای، از مباحث مختلف فناوری نانو 
کاربرد و مشخصه یابی  مانند مبانی علوم نانو، نانومواد و نانوساختارها، روش های ساخت، 
نانومـواد، بـه صـورت عمومـی در سـطح داوطلبـان مقطـع دبیرسـتان در کشـور برگزار می شـود. 
برگزیـدگان ایـن مرحلـه، در اردویـی عملـی- آموزشـی، در یـک مرکـز معتبـر  علمی - پژوهشـی، 
کارگاه هـای  کاربـرد نانومـواد در آزمایشـگاه و حضـور در  گیـری روش هـای سـاخت و  ضمـن فرا
کز فعال کشور در حوزه فناوری نانو بازدید کرده و در پایان، برای کسب  شبیه سازی نانو، از مرا
مـدال  بـه رقابـت می پردازنـد. رقابـت نهایـی المپیـاد نانـو در دو بخـش آزمـون کتبـی و دفـاع از 
دسـتاوردهای علمـی طـی ایـن دوره، در قالـب مقاله علمی و ارائه شـفاهی، با حضور داوران 

متخصص علوم و فناوری نانو برگزار می شود.
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 کانون رشد و توسعه برگزیدگان باشگاه نانو
کانـون، هدایـت اسـتعدادهای دانش آمـوزی علاقه منـد بـه فعالیـت در  از اهـداف اصلـی ایـن 
حـوزه فناوری نانـو، رصـد، هدایـت، ایجـاد انگیـزه، حفـظ ارتبـاط اعضـاء با یکدیگر، باشـگاه 
کارگاه هـا،  نانـو خواهدبـود. تشـکیل  و تجـارت  بـا صنایـع  آنـان  آشـنایی  و  نانـو  و سـتاد  نانـو 
سـمینارها، دوره هـای آموزشـی حضـوری و غیرحضـوری و معرفی برگزیـدگان به صنایع نانو از 

کانون رشد و توسعه برگزیدگان باشگاه نانو  است. فعالیت های آینده 

 شبکه آزمایشگاه های آموزشی فناوری نانو )توانا(
طرح تجهیز آزمایشگاههای دانش آموزی فناوری نانو 
با اســتفاده از تجهیزات ساخت ایران از سال ۱۳۹۱ 
در هفت اســتان آغاز شــد. با توســعه این آزمایشگاه 
آموزشــی  آزمایشــگا ه های  شــبکه   ،۱۳۹۳ ســال  در 

که اختصــاری از عبــارت »تحقیق و  فناوری نانــو در ایــن ســال افتتاح شــد و عبــارت »توانا« 
آمــوزش نانو در آزمایشــگاه« اســت، به عنوان نام این طرح برگزیده شــد. بــا اجرای این طرح، 
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کننده در 8 دوره المپیاد دانش آموزی علوم و فناوری نانو  نمودار7. تعداد داوطلبان شرکت 
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کیفــی برنامه هــای آموزشــی فناوری نانو بــرای دانش آموزان و ایجــاد فرصت  عــلاوه بر توســعه 
کارگیری یافته  ها، حس باور به توان ملی در دانش آموزان  برای یادگیری عملی فناوری نانو به 

تقویت می گردد.
شــبکه توانــا، در کنــار تجهیــز آزمایشــگاه ها، برنامه های مســتمری برای آموزش کارشناســان 
آزمایشــگاه ها، تامین محتوای آموزشــی برای بهره برداری از این تجهیزات و بازخورددهی به 

کیفیت و عملکرد تجهیزات دارد. شرکت های سازنده برای ارتقای 
کارگاه های آموزشی،  کنون شامل برگزاری  در سطح بین الملل، فعالیت های شبکه توانا، تا 
یدادهای مهم  فروش تجهیزات آزمایشگاهی ساخت ایران و شرکت در نمایشگاه های و رو

بین المللی در زمینه آموزش فناوری نانو بوده است.

 بنیاد آموزش فناوری نانو
یــج و آمــوزش  بنیــاد آمــوزش فناوری نانــو، فعالیــت خــود را بــه صــورت متمرکــز در حــوزه ترو
کــز دانشــگاهی و علمــی از مهر مــاه ۱۳۹4 آغــاز  فناوری نانــو در فضاهــای دانشــجویی، مرا
یکرد تقویت گفتمــان فناوری نانو در محیط های دانشــجویی،  نموده اســت. ایــن بنیاد بــا رو
کار خود قرار  یجــی و آموزشــی فناوری نانو را در دســتور  نهادســازی و حمایــت از فعالیــت ترو

داده است.
ایــن بنیــاد در راســتای تحقق اهداف فوق، پیگیری و اجــرای برنامه های متنوعی را بر عهده 
که اطلاعات تکمیلی آنها در نشانی http://nano.ir/tarvij آمده است. برخی از این  دارد 

برنامه ها عبارتند از:
یجی  برگزاری دوره های هم اندیشی و توان افزایی مدرسان و نهادهای ترو

کتب و نرم افزارهای آموزشی فناوری نانو  حمایت از خرید 
یس فناوری نانو  برگزاری آزمون توانمندی تدر

 برگزاری هفته های استانی فناوری نانو
یدادهای آموزشی فناوری نانو  حمایت از رو
 حمایت از نشریات دانشجویی فناوری نانو

 مدیریت سایت آموزش فناوری نانو و تولید محتوای آموزشی فناوری نانو
 برگزاری مسابقه ملی فناوری نانو 
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 سیستم جامع آموزش فناوری نانو
گســترده در جامعــه، سیســتم  یــج و آمــوزش علــوم و فناوری نانــو به صورتــی  در راســتای ترو
یجی، به نشــانی  جامــع آمــوزش فناوری نانــو، بــا هــدف ارائه مطالــب علمــی، آموزشــی و ترو
کاربران این  http://edu.nano.ir ایجــاد گردیــد. عناوین بخش ها و خدمات ارائه شــده به 

سایت، به شرح زیر است:
بخش مقالات آموزشی؛ با قابلیت مشارکت در آزمون هر مقاله 1

برگزاری آزمون های دوره ای 2

کاربری به اعضاء کارنامه و سوابق  ارائه  3

رتبه بندی اعضا در سطوح و دوره های زمانی مختلف 4

کتب، نرم افزارهای آموزشی، فیلم و غیره دانلود  5

ارسال خبرنامه الکترونیک ماهانه برای اعضاء 6

کسب اطلاعات بیشتر با رایانامه edu@nano.ir مکاتبه نمایید. جهت 

 مسابقه ملی فناوری نانو
مسابقه ملی فناوری نانو از سال ۱۳8۹ با هدف ایجاد 
فضای رقابتی سالم بین دانشجویان و گسترش آموزش 
همـکاری  بـا  سـاله  هـر   ، دانشـگاه ها  در  فناوری نانـو 
یجـی در سـطح ملـی برگـزار می گـردد. این  نهادهـای ترو
مسابقه در یک مرحله تئوری با سؤالات چهارگزینه ای 
یافـت  در داوطلبـان  بـرای  تشـریحی  سـؤال  تعـدادی  و 
یس فناوری نانو، برگزار می گردد.  گواهی توانمندی تدر
بــا توجه بــه آزاد بودن حضــور داوطلبان در همه رشــته 

کارنامــه داوطلبان عــلاوه بر رتبه ملی، وضعیــت رقابتی آنها در رشــته و مقطع  هــا و مقاطــع، 
تحصیلی خود را نیز  مشخص می کند.

 http://www.nano.ir/competition جهت کســب اطلاعات بیشتر به نشــانی اینترنتی
مراجعه نموده یا از طریق رایانامه competition@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.

27



 هفته های استانی فناوری نانو
هفته هــای فناوری نانو در اســتان ها با حمایت ســتاد ویژه توســعه فناورى نانو، اســتانداری، 
و  دانشــگاهی  دولتــی،  و  صنعتــی  مخاطبــان  بــرای  اســتان،  دانشــگاهی  کــز  مرا و  ادارات 
دانش آمــوزی برگــزار می گــردد. رصــد فناوری نانــو، معرفــی دســتاوردهای فناوری نانو کشــور، 
انتقــال تجــارب موفــق این حوزه به صنایــع، معرفی ســتاد نانو و آیین نامه هــا و حمایت های 
یــج دانش آمــوزی، دانشــجویی و صنعتــی ایــن فناوری و شناســایی موانــع موجود در  آن، ترو

استان ها از اهداف مدنظر است.  
در جریــان ایــن برنامــه فعالیت هایــی از قبیــل برپایــی نمایشــگاه دســتاوردهای فناوری نانو 
یجــی عمومی و صنعتی آشــنایی بــا فناوری نانو،  کشــور و اســتان، برگــزاری ســمینارهای ترو
معرفــی ســتاد نانو و آیین نامه هــای حمایتی آن، ثبت نام مســابقه ملــی فناوری نانو، المپیاد 
اســاتید، دانشــجویان  ویــژه  برگــزاری جلســات مختلــف هم اندیشــی   و  نانــو  دانش آمــوزی 

تحصیلات تکمیلی، صاحبان شرکت ها و صنایع استان انجام می شود. 

 ترویج صنعتی فناوری نانو
ســتاد ویــژه توســعه فناورى نانو، به منظــور ارتقای مشــارکت ذی نفعان صنعتــی در بهره گیری از 
قابلیت هــای فناوری نانــو، مجموعه برنامه هایــی را با عنوان ترویج صنعتی به اجــرا می گذارد؛ از 

 نمودار 8. آمار ثبت نام مسابقات ملی فناوری نانو 
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جمله این برنامه ها می توان به موارد زیر اشاره نمود:
 ارائه محصولات و دستاوردهای فناوری نانو در نمایشگاه های صنعتی

 حمایت از برگزاری سمینارهای صنعتی جهت آشنایی صنایع با کاربردها و فرصت های 
فناوری نانو

 حمایت از انتشار محتواهای فناوری نانو در نشریات صنعتی
 ارائه بسته های آموزشی صنعتی فناوری نانو برای مدیران صنایع

 تشکیل کارگزاران ترویج صنعتی
 برگــزاری »دوره های آموزشــی صنعتی فنــاوری نانو« جهت ارائه اطلاعات فنی و صنعتی 

فناوری نانو به مدرسین و مروجین صنعتی نانو
 برگزاری »دوره های مهارت« جهت آموزش مدرسین و مروجین صنعتی فناوری نانو

 انتشار کتاب محصولات فناوری نانو ساخت ایران
 تدوین و انتشار گزارش های صنعتی، کتابچه کارآفرینان فناوری نانو، درخت کاربردهای 
فناوری نانو در صنایع مختلف، کتابچه سمت و سوی تحقیقات فناوری نانو برای نیاز های 

جامعه در 2020 و غیره
 انتشار ویژه نامه نانو و صنعت

بهداشت و 
سلامت

آب و 
فاضلاب

برق و 
نانوالکترونیک

گاز و  نفت، 
پتروشیمی

صنایع 
معدنی و 

نانوپوششهافلزی

نساجی

ساختمان

انرژی های نو و 
تجدیدپذیر

کشاورزی و 
صنایع  غذایی

کامپوزیت و 
پلیمر

تیم های
 ترویج صنعتی

29



بخش عمده ای از فعالیت ها و برنامه های عملیاتی خدمات و زیرساخت های تجاری سازی 
فناوری نانو، توســط مؤسســه خدمات فناوری تا بازار )کریدور( و شبکه آزمایشگاهی به اجرا در 

می آید که در ادامه به معرفی آنها پرداخته می شود:

موسســه خدمات فنــاوری تا بازار )کریــدور(، با هدف کاهش 
نــرخ موفقیــت فناوری هــای  زمــان تجاری ســازی و افزایــش 
گرفته اســت و با شناســایی خدمات و نیازهای  نوین شــکل 
تجاری ســازی ، امکان برآورده شــدن آنها را تسهیل نموده و از 
طریق توافق با ســازمان ها و نهادهای حمایتی، ازشرکت های 
دانش بنیان، در قالب ارائه خدمات تجاری ســازی، حمایت 
می کند. این کریدور هم اکنون شامل بخش های زیر می باشد:

 واحد ارزیابی محصولات فناوری نانو 
 واحد توسعه خدمات تجاری سازی

کانون پتنت ایران  
کریدور توسعه صادرات و تبادل فناوری  

در ادامه به توضیح هر یک از بخش های فوق پرداخته می شود:

 واحد ارزیابی محصولات فناوری نانو 
یابــی محصولات فنــاوری نانو ایران بــا هدف ایجاد شــفافیت بــازار، افزایش اعتماد  واحــد ارز
مصرف کننــدگان و ارتقــای کیفــی محصــولات فنــاوری نانــو در ســال ۱۳86 بــا حمایت های 
ســتاد ویژه توســعه فناوری نانو تأســیس و در موسســه خدمات توســعه فناوری تا بازار ایرانیان 

م�سسه خدمات فناوری تا بازار

برنامه خدمات و زیرساخت های تجاری سازی
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مستقر گردید. مأموریت اصلی این واحد؛ ارزیابی خواص و ثبات مقیاس نانویی محصولات 
گواهینامه به  گواهینامه نانومقیاس می باشــد. بررســی بیش از ۱۱00 پرونده و اعطای  و اعطای 

بیش از ۳50 محصول در این سال ها از دستاوردهای این واحد است.
بــر اســاس تعریــف اســتاندارد بین المللــی ISO-TS 18110: 2015 و اســتاندارد ملــی ۱20۹8 
»فناوری نانو - واژه ها، اصطلاحات و تعاریف اصلی« محصول فناوری نانو، محصولی است 
که کارکرد یا ویژگی آن مبتنی بر فناوری نانو بوده یا با فناوری نانو بهبودیافته باشد. محصولاتی 

که سه شرط زیر را دارا باشند، محصول فناوری نانو نامیده می شوند:
 از فناوری نانو و دانسته های علمی نانومقیاس )۱00-۱ نانومتر( استفاده شده باشد.

 کارکرد یا ویژگی محصول با فناوری نانو بهبودیافته باشد.
 فرآیند تولید محصول مهندسی باشد.

تولیدکننــدگان محصــولات فنــاوری نانــو بایــد حداقــل آزمون هــای مشــخص کننده جنــس و 
اندازه جزء نانومتری و هم چنین آزمون های مؤید بهبود خواص محصول نســبت به نمونه غیر 

نانومتری را به منظور انطباق محصول با سه شرط بالا، ارائه نمایند.
جهت بررســی محصول، متقاضی بایــد از طریق آدرس login.nanoproduct.ir در ســامانه 
پذیــرش محصــولات فنــاوری نانــو ایــران ثبت نــام، اطلاعــات درخواســت شــده را تکمیــل و 

مستندات مورد نیاز را بارگزاری کند.
تمامــی محصــولات دارای گواهینامــه نانومقیــاس از طریــق پایــگاه اطلاع رســانی محصولات 
فناوری نانو ایران به آدرس nanoproduct.ir معرفی می گردند. جهت کسب اطلاعات بیشتر 
در خصوص نحوه دریافت گواهینامه نانومقیاس از طریق شماره تلفن های 6۳۱0۳۳۱4-۱6-

02۱ و یا رایانامه info@nanoproduct.ir  ارتباط برقرار نمایید.

 واحد توسعه خدمات تجاری سازی
واحــد توســعه خدمــات تجاری ســازی از طریــق ارتبــاط بــا نهادهــای حمایتــی و شــبکه ای از 
کارگزاران و مشــاوران خبره، در راســتای ایجاد زیرســاخت های مناســب برای توسعه کسب و 

کار شرکت های دانش بنیان و تسهیل دسترسی آن ها به خدمات مربوطه اقدام می نماید.
فعالیت های اصلی برای دستیابی به این هدف عبارتند از:

شناسایی و استانداردسازی خدمات جدید در حوزه توسعه کسب و کار 1
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ایجاد و توسعه شبکه ای از کارگزاران و مشاوران تایید صلاحیت شده 2

نظارت بر کیفیت خدمات ارائه شده به شرکت های دانش بنیان 3

کنــون بــا شناســایی نیازهــای شــرکت های  واحــد توســعه خدمــات تجاری ســازی از ابتــدا تا
دانش بنیان بیش از 50 خدمت را در سرفصل های کلی زیر به این شرکت ها ارائه می نماید:

ارائه آموزش با محوریت موضوعات مدیریتی

مشاوره در حوزه های مختلف مدیریت، حقوقی، بیمه، بازرگانی و غیره

گزارشات امکان سنجی، پیش  امکان سنجی، طرح کسب و کار، مطالعه فرصت و غیره

گزارشات تحقیقات بازار داخلی و خارجی تهیه 

مشاوره، طراحی و ارتقای واحد فروش، تحلیل بازار، برندینگ و غیره

ارزیابی، طراحی، پشتیبانی و ارتقای وب سایت اینترنتی

کاتالوگ، بروشور، بنر، تیزر تبلیغاتی ارزیابی، طراحی و تهیه 

حمایت از هزینه های تهیه غرفه در نمایشگاه های تخصصی داخلی و خارجی

حمایت از هزینه های تهیه غرفه در نمایشگاه های تخصصی داخلی و خارجی

گواهینامه ها و مجوزهای داخلی و خارجی )سیستمی و محصول( انواع 

شناسایی تخصصی مشکلات سازمان ها و ارائه راهکارهای برون رفت

کلیه خدمات حسابداری شامل مباحث مالی و مالیاتی

گرنت استفاده از خدمات تجاری سازی حمایت از استقرار و تخصیص 

گردش، توسعه خط تولید، لیزینگ و صدور ضمانتنامه ارائه تسهیلات سرمایه در 

حمایت از بخشی از هزینه های مربوط به ارزشگذاری دانش فنی

آموزش

پیشخوان های مشاوره

طرح کسب و کار

رصد بازار

بازاریابی

طراحی  وب سایت

تهیه اقلام تبلیغاتی

حضور در نمایشگاه ها

طراحی صنعتی و بسته بندی

اخذ مجوزها و گواهینامه ها

عارضه یابی

حسابداری

کز رشد استقرار در مرا

تأمین مالی

ارزشگذاری فناوری
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کانون پتنت ایران  
واحــد مالکیــت فکــریِ » ســتاد ویــژه توســعه فناورى نانــو«، از 
ســال ۱۳84 فعالیــت خــود را آغــاز نمــوده و از ســال ۱۳۹۳، 
تحت نظارت »معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری«، 
در قالــب »کانون پتنت ایــران«، امور مرتبط بــا حوزه مالکیت 
فکــری را در تمامــی حوزه هــای علم و فناوری عهده دار شــده 

است. 
کانون پتنت ایران، شــامل پرداخت ۹0 درصد کل هزینه ثبت اختراع  آیین نامه های حمایتی 
در ادارات ثبت اختراع معتبر دنیا، اعطای وام قرض الحسنه 50 میلیون تومانی به شرکت های 
دارای ثبــت اختــراع خارجی، ارائه مشــاوره فنــی و تخصصی در زمینه ثبــت اختراع خارجی، 
ثبــت علامــت تجــاری )برند( داخلی و خارجــی، تحلیل پتنت و رصد فنــاوری در حوزه های 

تخصصی می شود.
 به طور کلی سرفصل های کاری کانون پتنت ایران عبارتند از:

 حمایت از ثبت اختراع خارجی
 آموزش و ترویج مباحث مرتبط با حوزه مالکیت فکری 

 توسعه سرمایه های انسانی متخصص در حوزه مالکیت فکری
کز آموزش عالی  برگزاری دوره  های آموزشی برای دفاتر مالکیت فکری دانشگاه ها و مرا
 فرهنگ  سازی با رویکرد تجاری سازی نتایج تحقیقات محققان به جای مقاله گرایی

کمک به ارزش گذاری و تجاری سازی اختراعات  
 ایجاد بانک اطلاعات اختراعات معتبر ثبت شده فناوران و شرکت های دانش بنیان

اینترنتــی  نشــانی  بــه  ایــران،  پتنــت  کانــون  دربــاره  بیشــتر  اطلاعــات  کســب  جهــت 
نمابــر  و    02۱-6۳۱0۳۱۳۱-4 تلفــن  طریــق  از  یــا  نمــوده  مراجعــه   www.patentoffice.ir

6۳۱064۱0 یا رایانامه info@patentoffice.ir ارتباط برقرار نمایید.
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کریدور توسعه صادرات و تبادل فناوری  
کریدور توسعه صادرات و تبادل فناوری با نظارت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
شـرکت ها را در مسـیر دسـتیابی بـه بازارهـای صادراتـی، راهبری و حمایت می کنـد و با نظارت 
مسـتقیم بـر کیفیـت خدمات ارائه شـده توسـط شـرکت های متخصص هـر حوزه )کارگـزاران(، 
نسـبت بـه حمایـت از شـرکت ها در ایـن مسـیر اقـدام می نمایـد. بـه طـور کلـی خدمـات کریدور 

صادرات به شرکت های دانش بنیان عبارتند از:

یابــی و قراردادهــای بین المللی و صادرات، حمــل و نقل، نقل و   مشــاوره: بازرگانــی بازار
انتقالات ارزی، بازاریابی و قراردادهای بین المللی

 آموزش: دوره های آموزش بازاریابی، بازرگانی، عقد قراردادهای بین المللی و صادرات

کاتالوگ، درج محصولات در   تهیه ابزارهای تبلیغاتی و اطلاع رسانی: طراحی سایت و 
وبسایت های B2B و B2C و مجلات و ژورنال های بین المللی

 CE ،CoC( گواهینامه هــای انطبــاق محصــول گواهینامه هــا و مجوزهــای بین المللــی:   
GOST و غیره(

 تحقیقات بازار بین المللی: تدوین یا خرید گزارش های تحقیقات بازار بین المللی

 نمایشــگاه های بین المللــی: حضــور در پاویــون ملــی محصولات دانش بنیــان و حضور 
مستقل در نمایشگاه های خارجی

فنــاوری  تجــاری جهــت رصــد  هیــات  اعــزام  تجــاری:  پذیــرش هیات هــای  و  اعــزام   
بــه منظــور بین المللــی ســازی  در نمایشــگاه های خارجــی و پذیــرش هیــات تجــاری 

نمایشگاه های داخلی

 ثبت محصول و علامت تجاری: ثبت علامت تجاری در کشورهای خارجی 

 تسهیل فرایند تأمین مالی صادراتی: مشاوره و تهیه گزارش امکان سنجی اقتصادی، فنی 
و مالی برای دریافت تسهیلات تأمین مالی صادراتی

 حضور شرکت های دانش بنیان در مناقصات بین المللی دانش بنیان: هزینه های خرید، 
تکمیل و ارســال اســناد مناقصه و کارمزد صدور ضمانت نامه شــرکت در مناقصه توسط 

بانک های داخلی یا بین المللی
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 حمایت از کارگزاران صادراتی جهت ایجاد نمایشگاه دائمی: ایجاد نمایشگاه دائمی در 
کشورهای خارجی توسط کارگزاران صادراتی مقیم آن کشور

 واسطه های صادراتی: حمایت از صادرات محصولات دانش بنیان توسط واسطه های 
صادراتی

 مشاوره قراردادهای تبادل فناوری: مشاوره حقوقی جهت عقد قرارداد تبادل فناوری

 جــذب نیــروی متخصص مدیریــت فنــاوری در دوره انتقال فناوری: حمایــت از جذب 
نیروی مدیریت فناوری برای شرکت های دانش بنیان که در حال انتقال فناوری هستند.

کسب اطلاعات بیشتر درباره آیین نامه ها و نحوه دریافت خدمات به پایگاه اینترنتی  جهت 
کریدور صادرات به نشانی www.tesc.ir مراجعه نمایید و یا با رایانامه info@tesc.ir ارتباط 

برقرار نمایید.
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شبکه آزمایشگاهی فناوری نانو با هدف ایجاد بستری مناسب 
بـرای ارائـه خدمـات آزمایشـگاهی بـه محققیـن و اسـتفاده بهتـر 
تشـکیل   ۱۳8۳ سـال  از  کشـور  آزمایشـگاهی  ظرفیت هـای  از 
شده است و در حال حاضر ، 80 آزمایشگاه با ۱48۹ دستگاه، 
بـه عنـوان عضـو قطعـی شـبکه آزمایشـگاهی فناوری نانـو در ۱5 

کنند.  کشور فعالیت می  استان 

شبکه آزمایشگاهی فناوری نانو

شـبکه، بـه عنـوان بخشـی از زیرسـاخت های تجاری سـازی فناوری نانـو، اقدامـات ذیـل را 
پیگیری می کند:

یابی محصولات  توسعه زیرساخت و تنوع خدمات آزمایشگاهی پژوهشی و ارز
کز آزمایشگاهی فعال و توانمند در شبکه  جذب مرا

 برگزاری نشست های مدیران و رابطین شبکه
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 ارائه خدمات آزمایشگاهی به صورت اعتباری و تخفیف خدمات
 انتشار فصلنامه تخصصی دانش آزمایشگاهی ایران

کالیبراســیون دســتگاه های آزمایشگاهی، حمایت   حمایت از نگهداری، تعمیرات و 
کز آزمایشــگاهی، حمایت از خرید دستگاه های جدید  از پیاده ســازی استاندارد در مرا
 ،)LIMS( آزمایشــگاهی، حمایــت از اســتقرار نرم افــزار مدیریت اطلاعات آزمایشــگاهی
کارشناســان  کارگروه هــای تخصصی شــبکه و حمایــت از آموزش  حمایــت از فعالیــت 

آزمایشگاه ها.

 از ســال ۱۳۹۳،بــا دســتور معــاون علمــی و فنــاوری رئیــس جمهــور، دامنــه فعالیت شــبکه 
گســترش یافت و با عنوان «شــبکه آزمایشــگاهی  آزمایشــگاهی به ســایر حــوزه های فناوری 

کشور را تحت پوشش خود قرار داد. فناوری های راهبردی» تمامی استانهای 
 www.labsnet.ir یا www.nanolab.ir جهت کســب اطلاعات بیشتر به نشانی اینترنتی

مراجعه یا از طریق رایانامه info@nanolab.ir ارتباط برقرار نمایید.
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کلان  نظر به اهمیت استانداردسازی در توسعه و تجاری سازی فناوری نانو و تحقق اهداف 
برنامــه ملی توســعه فناوری نانو در ســتاد ویژه توســعه فناورى نانــو، »کمیته استانداردســازی 
فناوری نانو« با همکاری سازمان ملی استاندارد ایران تشکیل گردید که در زمینه  های تدوین 
اســتانداردهای ملی و بین المللی، نشــان نانونماد، شــبکه ایمنی نانو و نظــام نانومترولوژی، 
کمیتــه، »توســعه پایــدار، ایمــن و مســئولانه فناوری نانــو و  فعالیــت می کنــد. هــدف نهایــی 

یست« می باشد.  دستیابی به منافع حاصل از آن با حفظ سلامت انسان و محیط ز
که عبارتند از: کارگروه تخصصی است  کمیته متشکل از سه  این 

یــف،  تعار تعییــن  حیطــه  در  کــه  نامگــذاری«  و  یــف  تعار »اصطلاحــات،  کارگــروه  1

اصطلاحــات و نامگذاری هــای مرتبــط بــا فناوری نانــو بــا هــدف تســهیل در ارتباطــات 
بین المللی و ایجاد ادبیات واحد در فناوری نانو فعالیت می کند.

که در حیطه استانداردسازی روش های  کارگروه »اندازه گیری و تعیین مشــخصات«  2

اندازه گیری و تعیین مشــخصات نانومواد، نانوســاختارها، نانوسیســتم ها و نانو قطعات 
فعالیت می کند.

یست« که در حیطه تدوین و توسعه استانداردها  کارگروه »سلامت، ایمنی و محیط ز 3

یابــی خطــرات در حــوزه  یســت محیطی، ایمنــی و ســلامت و ارز ودســتورالعمل های ز
فناوری نانو فعالیت می کند.

از فعالیت های این کمیته، می توان به حضور فعال در تدوین استانداردهای بین المللی در 
کمیته ISO/TC229 و نیز طرح، تصویب و انتشار ۳ استاندارد بین المللی با مسئولیت ایران 
کرد. همچنین پیاده سازی و اجرای نظام اعطای »نشان نانونماد« با  در ســازمان ISO اشــاره 
کیفیت و ایمنی محصولات نانو، از  هــدف نهایی رعایت حقوق مصرف کننــده و نظارت بر 
دیگر فعالیت ها است. به منظور اثبات ادعاهای شرکت ها در مورد خواص محصولات نانو 
و ضرورت تضمین ایمنی آن ها، لازم است محصولات از نظر نانو مقیاس بودن، ایمنی و دارا 
بودن خواص و ویژگی های مورد ادعا بررسی و در نهایت نشان نانونماد به آن ها اعطا شود. 

جهت کســب اطلاعات بیشتر درباره کمیته استانداردسازی فناوری نانو به نشانی اینترنتی 

کمیته استانداردسازی فناوری نانو
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www.nanostandard.ir مراجعــه نمــوده یــا از طریــق شــماره تلفــن 6۳۱02۳8۱-02۱ یــا 

رایانامه standard@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.

شبکه ایمنی نانو ایران

»شــبکه ایمنــی نانــو ایــران«، در راســتای توجــه بــه جنبه هــای 
یســت محیطی در حــوزه فناوری نانــو و  بهداشــتی، ایمنــی و ز
بــا هــدف فراهــم آوردن بســتری مناســب بــرای پژوهشــگران و 
کز مرتبط، تأســیس شــده است تا با پیوســتن به این شبکه  مرا
بتوانند فعالیت های خود را در حوزه ایمنی نانو و در چارچوب 
کارگروه  برنامه های شــبکه، همگرا نمایند. این شبکه با چهار 

یســت، ایمنــی شــغلی و اخــلاق متشــکل از اســاتید  تخصصــی شــامل: ســلامت، محیط ز
دانشــگاه ها، پژوهشــگران فعــال در مؤسســات تحقیقاتــی، وزارت بهداشــت، وزارت جهاد 
کارگاه هــا و همایش هــای ملی و  کنــون در برگــزاری  کشــاورزی و ســازمان ملــی اســتاندارد، تا

بین المللی و تدوین استانداردهای ملی مرتبط با ایمنی نانو مشارکت فعال داشته است.
اینترنتــی  نشــانی  بــه  نانــو،  ایمنــی  شــبکه  دربــاره  بیشــتر  اطلاعــات  کســب  جهــت 
www.nanosafety.ir مراجعــه نمــوده یــا از طریق شــماره تلفــن 6۳۱022۱4-02۱ یا رایانامه 

info@nanosafety.ir ارتباط برقرار نمایید.
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نانومترولوژی

هدف از پیاده ســازی نظام ملی نانومترولوژی عبارت اســت از: نهادینه شــدن توســعه پویا و 
پایدار اندازه شناســی نانو در علوم، فناوری و صنعت نانو کشــور و دســتیابی به اعتبار ملی و 

بین المللی در اندازه گیری های نانو.
بــا توافقنامــه همــکاری بین مرکز ملــی اندازه شناســی و کمیتــه استانداردســازی فناوری نانو 
جهــت پیاده ســازی نظــام ملی نانومترولوژی در کشــور، کمیتــه ای با عنوان »کمیته مشــترك 
گام نخست سندی با عنوان »سند  کمیته، در  گردید. این  راهبردی نانومترولوژی«، تشکیل 

راهبردی نظام ملی نانومترولوژی« تدوین و بر اساس آن فعالیت های زیر را آغاز نمود:
 دستیابی به آزمایشگاه های مرجع ملی اندازه شناسی در حوزه فناوری نانو

یابی انطباق در حوزه اندازه شناسی   حمایت از ایجاد و توسعه شرکت های بازرسی و ارز
نانو

کشور  دستیابی به دانش و توانایی ساخت نانومواد مرجع در داخل 
یج، اطلاع رسانی و آموزش درباره اندازه شناسی نانو  ترو

رایانامــه  یــا   02۱-6۳۱022۱6 تلفــن  شــماره  طریــق  از  بیشــتر  اطلاعــات  کســب  جهــت 
standard@nano.ir ارتباط برقرار نمایید.
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کـه بـه صـورت سـالیانه  جشـنواره فناوری نانـو 
توسـط سـتاد ویـژه توسـعه فناورى نانـو، برگـزار 
می شـود، بزرگ تریـن و معتبرتریـن  نمایشـگاه 
دومیـن  و  فناوری نانـو  حـوزه ی  در  داخلـی 
نمایشگاه فناوری نانوی آسیا به شمار می رود 
کـه بازدیدکننـدگان را با روند صعودی توسـعه 
فناوری نانـو درایـران آشـنا می کنـد. از جملـه 

اهـداف برگـزاری ایـن جشـنواره می تـوان بـه  شـناخت پتانسـیل های تحقیقاتـی و صنعتـی، 
تقویـت همـکاری بیـن صنعـت و دانشـگاه، نفـوذ فناوری هـای توسـعه یافته نانـو در صنایـع 
موجـود، زمینه سـازی بـرای حضـور شـرکت های نانـو در بازارهـای بین المللـی، ارتقـای دانـش 
عمومـی در حـوزه فناوری نانـو و تقدیـر از برترین هـای فناوری نانـو اشـاره داشـت. شـرکت ها، 
بـه  پایـگاه  بـا مراجعـه  نهادهـا و مؤسسـات علاقمنـد بـه حضـور در  جشـنواره نانـو  می تواننـد 
اینترنتـی جشـنواره نسـبت بـه ثبت نـام اولیـه و تکمیـل اطلاعـات خـود اقـدام نماینـد. جهـت 
کسـب اطلاعـات بیشـتر بـه نشـانی اینترنتـی http://festival.nano.ir مراجعـه نمـوده یـا از 
طریـق تلفـن 6-6۳۱0۳4۱4-02۱ و رایانامـه دبیرخانـه نمایشـگاه festival@nano.ir ارتبـاط 

برقرار نمایید.

جشنواره فناوری نانو
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نشانی پستی:
تهــران؛ صندوق پستی 14565-344

ارتباط با ستاد نانو:
تلفکـس: 021-63100

امور مشترکان:
تلفکس: 021-66871259

پست الکترونیک:
newsletter@nano.ir

وب سایت:
www.nano.ir )بخش انتشارات(

ارتبـاط با ماهنـامه فنـاوری نـانو:

روش های دسترسی به ماهنامه فناوری نانو:
 مراجعه به سایت ستاد توسعه فناوری نانو )www.nano.ir( و ثبت اشتراک آنلاین 

 مراجعه به سایت ستاد توسعه فناوری نانو )www.nano.ir( و دریافت رایگان نسخه الکترونیکی
 مراجعه به سایت نانوسان )www.nanosun.ir( و خرید آرشیو صحافی شده سال های گذشته

)www.jaaar.com( مطالعه نسخه الکترونیکی رایگان ماهنامه در اپلیکیشن جار 
)www.taaghche.ir( مطالعه نسخه الکترونیکی رایگان ماهنامه در اپلیکیشن طاقچـه 

مخاطبان اصلی ماهنامه فناوری نانو عبارتند از:
استادان دانشگاه؛ به منظور آگاهی از روند جهانی تحقیقات و هدایت دانشجویان

دانشجویان و پژوهشگران؛ به منظور دستیابی به آخرین دستاوردهای علمی
مدیران و کارشناسان دولتی؛ به منظور اطلاع از چگونگی برخورد سایر کشورها با عرصه های مختلف فناوری نانو 

مدیران صنایع؛ به منظور استفاده از تجارب شرکت های مختلف در بهره گیری مؤثر از فناوری نانو

انتشار مقاله در ماهنامه فناوری نانو:
استـادان و محققـان علاقمند به انتشـار مقالات مروری، آموزشی و ترویجی در ماهنـامه فنـاوری نـانو، می توانند پس از 
مطالعه راهنمای ارسال مقالات در سایت ستـاد توسعه فنـاوری نـانو )www.nano.ir( با مراجعه به کارتابل خود در سایت 
)login.nano.ir( نسبت به ارسـال مقـاله اقدام نمایند. پیشرفت فرآیند داوری و انتشـار مقـاله، از طریق کارتابل فرد، قابل 

مشاهده و پیگیـری است.

»ماهنامـه فنـاوری نانـو« کـه چهاردهمیـن سـال انتشـار خـود را 
سـپری می کنـد، از سـال ۱۳۸۰ با هـدف کمک به ایجاد بسـتر لازم 
بـرای شـکل گیری جریـان توسـعه فنـاوری نانو آغـاز به کار کـرد. با 
توسـعه ایـن فنـاوری در کشـور، ماهنامـه فنـاوری نانو می کوشـد 
تـا بـه هدایـت جریان توسـعه نانو در مسـیر سـند راهبـردی این 

فنـاوری کمـک کند.

پانزدهمیـن


